
9647 Ernsks Forespørgsel til Jndenrigsministeretr 9648 

Jsen blokerede Havnen mod Nord, var Far- 
vandet sydpaa frit for Jis næsten uden Af- 
brydelse. Dette er min første Grund. Min 
anden Grund er den, at det er meget uheldigt 
og tillige besynderligt at ville anlægge Han- 
delsetablissementer og Sligt paa et Sted, som 
vi Alle vide først og fremmest er udsat for 
Fare i det Tilfælde, at Kjøbenhavn angribes 
fra Siden. Det vil ogsaa være vanskeligt at 
skaffe Penge eller Laan til Anlæg paa et saa 
farligt Sted, og dertil kommer endnu, at flere 
dygtige Wiilitaire have erklæret 홢- og, saavidt 
mig bekjendt, ere de ikke blevne modsagte af 
andre Militaire 홢, at Anlæggelsen af den 
omtalte Holm muligen kan komme til at lette 
en Fjende Jndtagelsen af Kjøbenhavn. Der 
er nu anlagt Soforter i Nærheden af det 
Sted, hvor denne Holm skulde ligge, og jeg 
har med Beredvillighed givet min Stemme til 
Alt, hvad der er forlangt til disse Forter, 
ligesom jeg ogsaa fremtidigt skal gjøre det, idet 
jeg er af den Mening, at vi itke kunne for- 
svare at nægte at give Midler til, hvad der 
kan tjene til at forbedre vort Vært: saavel til- 
lands som tilvands, og som forlanges af os i 
Henhold til Sagkyndiges Dom over, hvad der 
er nødvendigt til Landets Forsvar; men det er 
dog en Modsigelse at anvende betydelige Mid- 
ler til Søforter og saa lige ved Siden af at 
anlægge en ubefæstet Ø, som kan blive den 
første Gjenstand for en Fjendes Angreb. Man 
vil maaskee sige, at denne B kan befæstes, men 
saa maatte vi dog først have Planer til denne 
Befæstning, og Pengene dertil burde være be- 
vilgede, før vi anlagde Holmen, thi det er dog 
en egen Sag først at skabe et Værk, der kan 

, blive farligt i Fremtiden og saa senere de- 
battere om, hvorvidt vi skulle sikkre det ved 
Befæstning» eller ikke. Der er saaledes 
flere væsentlige Grunde, som tale mod An- 
leget paa Rheden. 홢홢 Hvad nu Sagen om 
Havnens Udvidelse mod Syd angaaer, da er 
den jo tidligere bleven behandlet saa udførligt 
og er ogsaa idag bleven omtalt saameget, at 
jeg ikke nærmere skal gaae ind derpaa. Jeg 
skal kun udtale, at jeg ikke er enig i, hvad den 
første ærede Taler (Tuxen) yttrede, at Løbet 
gjennem Kallebodstrand maatte ønskes, hoved- 
sageligen fordi man derved fik en lettere Ad- 

gang til de Anlæg, som ville skabes ved Ud- 
videlsen af Havnen mod Syd. Nei; en væ- 
sentlig Grund til at ønske dette Løb er, at 
det vil være en betydelig Fordeel for de Sø- « 
farende, som komme fra Østersøen, at de kunne 
vælge mellem, om de ville gaae Nord om eller 
Syd om Amager; det er en stor Fordeel at 
kunne vælge mellem de 2 Veie, ligesom det er 
indlysende, at det maa være en Hovedfordeel 
for en Havn at have 2 Ud- og Jndlvb iste- 
detfor 1. Det er Noget, som vistnok Enhver 
maa indrømme. Nu siger man, at det er et 
storartet Foretagende; men i den omtalte Bro- 
chure, som omhandler denne Sag, er det godt- 
gjort, at, naar man indskrænker sig til et Løb 
af 14홢홢15 Fods Dybde, vil det kunne udføres 
for den sainme Sum, som man nu vil anvende 
til den Holm, som skal anlægges paa Rheden. 
Men vil man have det hele Kallebodstrands- 
project, saaledes som det tidligere har været 
paatænkt, vil det ganske vist koste meget Mere. 
Det ærede Medlem for Frederiksberg Amts 
1ste Valgkreds (Adler) talte, som om der kun 
havde foreligget «eet Kallebodstrandsproject; men 
der har foreligget to, og jeg er den Første, 
der offentlig har udtalt mig imod det første af 
dem, fordi det efter min Mening var for stor- 
artet, medens det andet Project ingen større 
Capital kræver, end t. Ex. en By som Qllialinxt 
har anvendt paa sin Havn. Jeg troer, det vil 
være til Gavn for Kjøbenhavn og derigjennem 
for Staten. Det kan mulig skade Eierne af 
enkelte Grnndstrækninger i den nordlige Deel 
af Byen; men det Hele vil have Gavn deraf. 
Det forekommer forøvrigt mig, at det ærede 
Medlem for Frederiksberg Amts 1ste Valg- 
kreds (Adler) kunde have omtalt os, der i en 
Række af Aar have virket for denne Sag, som 
jeg troer, at det i det Høieste kan lykkes at 
opsætte noget, men hvis Udførelse ikke vil kunne. 
forhindres, paa en ganske anden Maade; thi 
jeg troer, at den Maade, hvorpaa vi have be- 
handlet de Herrer, som have den modsatte 
Anskuelse, er saa moderat, at der ikke er Grund 
til fra deres Side at komme med saadanne 
Angreb paa os. Jeg tvivler ikke om, at de 
Mænd, der arbeide for Kjøbenhavns Udvidelse 
mod Nord, ledes af de bedste Hensigter; men 
dette kan dog ikke forhindre, at vi maae holde 


